- A. M. 6859 ὀφλισκαίνει τὸν τῆς αἰσχύνης ἔλεγχον καὶ μεσημβρινῆς ἀκτῖνος
 Ind. 4 περιφανέστερον. ἡλίου γὰρ τὴν μὲν οὐσίαν αὐτῷ οὐρανῷ ἐγκα-
 θιδρούων ἐδάφει τὴν ἐνέργειαν αὐτοῦ κατιέναι συγχωρεῖς πρὸς
 F ἡμᾶς, ἀνούσιον καθ' ἑαυτὴν, οὐσίαν μὲν τὸν ἡλίου δίσκον ἀπο-
 φαινόμενος· ἐνέργειαν δὲ ἀνούσιον, ἐκείνου τὸ φῶς. ἔχρῃν οὖν
 σοι δεικνύειν πρότερον μὲν, εἰ καὶ τοῖς σοφοῖς διδασκάλοις τῆς
 ἐκκλησίας, οἳ σὺν ἐπιστήμῃ λέγουσιν ἢ λέγουσι, νομίζεται τε
 καὶ συνδοκεῖ τὰ τοιαῦτα· εἶναι δηλαδὴ τὸν μὲν δίσκον οὐσίαν
 P. 667 ἡλίου· τὸ δὲ φῶς, ἀνούσιον ἐνέργειαν καὶ δύναμιν καὶ συμ-
 βεβηκὸς εἰς ἡμᾶς ἐνεργοῦν ἰδίᾳ, καὶ χωρὶς ὑποκειμένης οὐσίας
 συγκατιούσης ἄχρῃς ἡμῶν· ἔπειτα δεικνύειν καὶ εἰ δυνατόν, ἐκ
 τῶν αἰσθητῶν καὶ ὕλικῶν οὐσιῶν ἀκριβεῖς καταλήψεις δύνασθαι
 γίνεσθαι τῶν ἀσωμάτων καὶ νοητῶν, καὶ ἅμα τῆς τούτων ἀπάν-
 των ἐπέκεινα θείας οὐσίας, ἣν ὑπὲρ πᾶν ὄνομά τε καὶ νόημα
 τῶν ἁγίων ἀκούομεν εἶναι· τὰ δ' ἐν τῷ παντὶ θεωρούμενα θαύ-
 Βματα τῶν θεολογικῶν ὀνομάτων τὴν ὕλην διδόναι, δι' ὧν σο-
 φὸν, δυνατόν, ἀγαθόν, ἅγιον, μακάριόν τε καὶ αἰδῖον, κριτὴν
 καὶ σωτῆρα, καὶ τὰ τοιαῦτα, κατονομάζομεν· ὑπὲρ πάντα, ποιό-
 τητά τινα βραχεῖαν τοῦ θείου μύρου ἐνδεικνύντα, ἣ πᾶσα κτίσις,
 διὰ τῶν ἐνθεωρουμένων θανμάτων, σκεύους τινὸς μυρεψικοῦ
 δίκην, ἐν ἑαυτῇ ἀπεμάξατο. καὶ ὁ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα ὧν ἡμῖν
 V. 538 πολυώνυμος γίνεται, κατὰ τὰς τῶν ἐνεργεσιῶν ποικιλίας ὀνομα-

sam ponit, is magnum imperitiae suae argumentum praebet: et multo de-
 decore dignus est ignominiaque turpissima, quae meridianae lucis radio
 clarius pateat. Iam vero tu, cum substantiam solis in caelesti solo col-
 loces, eius virtutem seu operationem, quae per se minime subsistat, ad
 nos usque descendere concedis. Solarem nempe orbem substantiam esse
 pronuncias; eius autem lumen, virtutem seu operationem esse minime per
 se subsistentem definis. Declarare itaque primo debebas, num sapientes
 ecclesiae doctores, qui nihil dicunt, quod non sit cum scientia coniunctum,
 ita quoque sentiant; videlicet substantiam solis esse ipsius orbem; lumen
 autem solare esse operationem minime per se subsistentem, potentiam, et
 accidens quod suam in nos vim seorsum exserit, ita ut subiecta substantia
 cum eo ad nos usque non descendat. Secundo declarandum tibi incumbe-
 bat, num ex materialibus et sensibilibus substantiis accuratam haurire pos-
 simus incorporearum et insensibilium substantiarum cognitionem, et simul
 divinae illius substantiae, quae omnes illas superat, quamque super omne
 nomen et omnem intellectum esse audivimus: ita ut quaecunque in hac re-
 rum universitate conspiciuntur miracula, theologorum materiam suppedi-
 tent nominum, a quibus sapientem, potentem, bonum, sanctum, beatum,
 aeternum, iudicem, servatorem, etc. Deum denominamus. Et quidem
 haec omnia (quibus exigua divini unguenti qualitas demonstratur) crea-
 tura quaelibet per adspectabilia mundi miracula, unguentarii vasis adin-
 star, in se ipsa expressit. Et ei, qui super omne nomen est, multa pro
 beneficiorum eius varietate indimus nomina. Cum ignorantiae nostrae te-

ζόμενος· φῶς μὲν, ὅταν ἔξαφανίῃ τῆς ἀγνοίας τὸν ζόφον· ζωὴ δ', ὅταν ἀθανασίαν χαρίζεται. σὺ δ' οὐθ' ἦν παράγεις ἡμῖν ἐκ τῶν φαινομένων ἀπόδειξιν συνοροῦν ἔχεις, οὐθ' ἂ βούλει γνωρίζειν ἡμῖν ὑπὲρ αἰσθησιν οἰδας. ἀλλὰ καὶ ταῦτα βλέπων ἀγνοεῖς· κακῶν, μὴ βλέπων, οὐκ ἂν ποτε γνοίης· πῶς γὰρ, δι' ἀγνοίας ἀγνοίαν καὶ δι' ἀπάτης ἀπάτην κατασκευάζειν πειρώμενος; ἡδέως δ' ἂν σε ξεροίμην, πῶς τῶν ἀγίων διαβρόχην ταῦτα λεγόντων καὶ διδασκόντων διὰ παντὸς οὐ συνῆκας αὐτός; δυοῖν γὰρ ἔποιτ' ἂν θάτερον· ἢ γὰρ οὐκ ἀναγνούς ὅλως ἀπὸ κοιτίας φωνεῖς τῆμερον, καὶ ὡς παύζοντος σοῦ καταφρονοῦμεν· ἢ λοιπὸν ἀναγνόντι σοι δυοῖν αὐθις ἔπεται θάτερον· ἢ γὰρ οὐκ ἔγνως, ὃ τῶν ἀσυνέτων ἐστὶ τεκμήριον· ἢ γνοὺς ἐκὼν βλασφημεῖς, τῷ σῶ διδασκάλῳ πειθόμενος ἀπραγμόνως, ὡς ἔοικε, Παλαμῆ. διὸ καὶ πᾶσαν αὐτῷ βλασφημίας ἔννοιαν ἐπιθρόπτων τὸν Ἐνδυμίωνος ὕπνον καθεύδεις αὐτός, κουφοτέρην σοι διὰ τοῦτο τὴν δίκην, ἐνταῦθα μὲν τῆς τῶν ἀνθρώπων αἰσχύνῃς ποιεῖσθαι νομιζῶν, ἐς δὲ τὸ μέλλον τῆς ἀθανάτου κολάσεως· ὥσπερ ἂν εἰ τῆς ἐκείνου θελήσεως ἐξηρητῆσθαι τὰ πρῶγματα πέπωται, καὶ τὸ μένειν ἀθάνατον δύνασθαι δρᾶν τὸ κακόν· μὴ συνίεις, ὡς ἤϊον ἀναλαβεῖν τὴν εὐσέβειαν ἅπερ ἡδίκηται, ἢ τὴν ἀσέβειαν ἔχειν ἅπερ ἡδίκησε. σὺ μὲν οὖν οὐκ οἶδ' ὃ κρίνεις βέλτιον σαυτῷ καὶ κουφότερον εἰς κακίαν, εἴτε τὴν ἀκούσιον ἀγνοίαν τῶν κακῶν, εἴτε

5. ἀγνοίας add. Capp.

nebras depellit, lux quidem appellatur; vita autem, cum immortalitatem largitur. Tu vero neque intelligere potes, quam ex adspectabilibus creaturis demonstrationem adducis; neque nosti ea esse supra omnem sensum posita, quorum nobis vis praebere notitiam. Quinimo, cum haec sensilia videns ignores, insensibilia illa, quae non vides, multo minus poteris cognoscere. Qui enim fieri istud posset, quandoquidem per ignorantiam simul et fraudem decipere nos conaris? Iam vero lubens ex te quaererem, cur ista non intellexeris, quae sancti Patres diserte affirmant et ubique docent? Et vero ex duobus alterum necessario consequitur. Vel enim loqueris hodie verba e ventre deprompta, ac ea quae non legisti; et ita velut pueriliter ludentem te despiciemus: vel denique, si legeris, ex duobus rursum alterutrum sequetur. Vel enim a te lecta non intellexisti, quod perspicaciae defectum arguit: vel intellexisti quidem, at sponte blasphemias. Tuo nempe doctori Palamae assentiri et obsecundare videris, nec ulla te res habet sollicitum: ideo repellis a te omnem impietatis suspicionem, eamque in Palamam refundis, et ita Endymionis somnum dormis, ratus eam ob causam minori te apud homines infamia, quamdiu vives, notatum iri, et in futurum mitiores aeterni supplicii poenas esse daturum: quasi vero ab illius arbitrio cunctae res fatali quadam necessitate penderent, et improbitas immortalitatem hominibus comparare posset. Sane (quod non animadvertis) pietas facilius ea quibus inique privata est recuperabit, quam suae iniquitatis fructibus impietas potiatur. Ego vero nescio quid tibi ma-